
Образец бр.1

 План за спроведување
на проценка на влијание на регулативата

Наслов на предлог 
законот:

Предлог  на  Закон  за  изменување  и  дополнување  на 
Законот за акцизите

Министерство: Министерство за финансии
Лице за 
контакт/одговорно 
лице:

Борче Смилевски
раководител на Сектор за систем на утврдување и наплата 
на дноци, такси и други јавни приходи
тел-075  445826 

Очекуван датум за 
усвојување на предлог 
законот:

декември 2010 година

Поврзаност со ЕУ 
директиви

НЕ

Дел  1:  Почетна  проценка  на  влијанието  на  регулативата  и  планирање  на 
работата
(забелешка:  овој  дел  е  јавен  и  ќе  се  објави  во  Единствениот  електронскиот 
регистар на прописи)

А. Почетна проценка на влијанието на регулативата
1. Кои се главните проблеми?  

Со  оглед  на  потребата  од  елиминирање  на  можноста  од  злоупотреба  и 
ненамеско  користење  на  минералните  масла  кои  содржат  материи  за 
обележување  како  и  со  оглед  на  потребата  од  унапредување  на  сегментот  на 
казнената  политика  со  пропишувањето  на  пониски  износи  на  глоби  за  дел  од 
прекршоците, се пристапи кон изменување и дополнување на Законот за акцизите.

2. Кои  се  можните  решенија  (опции)?  Кои  регулаторни  или  нерегулаторни 
мерки би можеле да се разгледаат?

Со Законот за акцизите („Службен Весник на Република Македонија“, бр.32/2001, 
50/2001,  52/2001,  45/2002,  исправка  98/2002,  24/2003,  96/2004,  38/2005,  88/2008, 
105/2009  и  34/2010),  се  уредуваат  акцизите  кои  се  наплаќаат  посредно  или 
непосредно  за  потрошувачка  минерални  масла,  алкохол  и  алкохолни  пијалоци, 
тутунски добра и патнички автомобили на територијата на Република Македонија.



Со член 30 и член 31 од Законот е пропишано обележувањето и користењето на 
минералните масла кои се користат како гориво за греење, односно дека истите 
треба  да  бидат  обележани  со  пропишана  боја  и/или  други  состојки. 
Обележувањето се врши во акцизен склад кој поседува дозвола за обележување 
добиена од надлежен орган а така обележаните масла неможат да се користат 
како моторни горива.
Заради  спречување  на  злоупотреба  на  обележаните  минирални  масла  кои  се 
користат  како  погонско  гориво  наместо  како  гориво  за  греење,  се  утврди 
потребата  од  дополнување  на  одредбата  од  членот  31  од  Законот,  така  што  се 
пропишува дека  не е дозволено да се отстрани средството за обележување, да се 
намали  концентрација  или  да  се  додаваат  состојки  кои  ќе  оневозможат 
утврдување на обележувањето.   Истотака се пропишува одредба според која се 
пропишува забрана според која не е дозволено минералните масла да се користат 
за погон на моторни возила или за други намени освен како гориво за греење.
Со членот 61 од Законот се уредени прекршочните одредби од Законот за акцизите, 
со  кои  се  предвидува  изрекување  на  прекршочни  санкции  за  сторителите  на 
прекршоците  односно  глоба  во  износ  од  4.000  до  5.000  евра  во  денарска 
противвредност за даночниот обврзник - правно лице, како и глоба од 500 до 1.000 
евра за одговорното лице во правното лице и физичкото лице.
Заради подобрување на бизнис климата и унапредување на системот на казнената 
политика, Владата на Република Македонија по барање на бизнис заедницата, ја 
согледа потребата од ублажување на сегментот на казнената политика. Со оглед 
на  тоа   со  предложените  изменувања  и  долнувања  на  овој  закон  се  предлага 
категоризација на прекршочните одредби и намалувањето на износите на глобите 
за определени видови на прекршоци. 

3. Кои се засегнатите страни кои ќе бидат вклучени во процесот на проценка 
на влијанието на регулативата?

/

Б. Планирање на потребната работа за проценка на влијанието на регулативата
1. Кои информации и податоци се веќе достапни? 

/

2. Кои дополнителни информации и податоци треба да се соберат? 

/

3. Кој  тип  и  ниво  на  проценка  е  потребно  (Иницијална  или  Комплетна 
проценка  на  влијание  на  регулативата  -  принцип  на  пропорционална 
анализа)?



       /
4. Дали  ќе  се  формира  меѓуресорска  работна  група  за  спроведување  на 

проценка на влијание на регулативата и кои институции ќе се вклучат?

      /

Дел 2: Подетално планирање, вклучително со време и ресурси
(забелешка: овој дел е за интерна употреба на Владата на Република Македонија)

В. Временска рамка
1. Кога ќе започнат активностите за проценка на влијанијата на регулативата?

2. Ако  се  планира  вклучување  на  надворешни  консултанти  (на  пример  за 
аналитички  студии,  собирање  на  информации,  итн.),  која  е  временската 
рамка предвидена за процесот на набавка и договарање?

3. Кога предлог законот и проценката на влијанието на регулативата ќе бидат 
поднесени до Генералниот секретаријат?

Г. Ресурси
1. Кои се планираните човечки и/или финансиски ресурси за спроведување на 

проценката  на  влијанието  на  регулативата  и  финализирање  на  предлог 
законот ? 



Образец бр. 2

Иницијална проценка на влијание на регулативата

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и 
можните опции за решавање на проблемите

Со Законот за акцизите („Службен Весник на Република Македонија“, бр.32/2001, 
50/2001,  52/2001,  45/2002,  исправка  98/2002,  24/2003,  96/2004,  38/2005,  88/2008, 
105/2009  и  34/2010),  се  уредуваат  акцизите  кои  се  наплаќаат  посредно  или 
непосредно  за  потрошувачка  минерални  масла,  алкохол  и  алкохолни  пијалоци, 
тутунски добра и патнички автомобили на територијата на Република Македонија.
Со член 30 и член 31 од Законот е пропишано обележувањето и користењето на 
минералните масла кои се користат како гориво за греење, односно дека истите 
треба  да  бидат  обележани  со  пропишана  боја  и/или  други  состојки. 
Обележувањето се врши во акцизен склад кој поседува дозвола за обележување 
добиена од надлежен орган а така обележаните масла неможат да се користат 
како моторни горива.
Заради  спречување  на  злоупотреба  на  обележаните  минирални  масла  кои  се 
користат  како  погонско  гориво  наместо  како  гориво  за  греење,  се  утврди 
потребата  од  дополнување  на  одредбата  од  членот  31  од  Законот,  така  што  се 
пропишува дека  не е дозволено да се отстрани средството за обележување, да се 
намали  концентрација  или  да  се  додаваат  состојки  кои  ќе  оневозможат 
утврдување на обележувањето.   Истотака се пропишува одредба според која се 
пропишува забрана според која не е дозволено минералните масла да се користат 
за погон на моторни возила или за други намени освен како гориво за греење.
Со членот 61 од Законот се уредени прекршочните одредби од Законот за акцизите, 
со  кои  се  предвидува  изрекување  на  прекршочни  санкции  за  сторителите  на 
прекршоците  односно  глоба  во  износ  од  4.000  до  5.000  евра  во  денарска 
противвредност за даночниот обврзник - правно лице, како и глоба од 500 до 1.000 
евра за одговорното лице во правното лице и физичкото лице.
Заради подобрување на бизнис климата и унапредување на системот на казнената 
политика, Владата на Република Македонија по барање на бизнис заедницата, ја 
согледа потребата од ублажување на сегментот на казнената политика. Со оглед 
на  тоа   со  пределожените  изменувања  и  долнувања  на  овој  закон  се  предлага 
категоризација на прекршочните одредби и намалувањето на износите на глобите 
за определени видови на прекршоци. 

1. Опис на проблемите
Се    очекува  дека  со  влегувањето  во  сила  на  предложените  изменувања  и 
дополнувања  на  Законот  за  акцизите  ќе  се  допринесе  кон  елиминирањето  на 
можноста  од  злоупотреба  и  ненамеско  користење  на  минералните  масла  кои 
содржат материи за обележување како и унапредување на сегментот на казнената 
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политика  со  оглед  на  пропишувањето  на  пониски  износи  на  глоби  за  дел  од 
прекршоците кои се предидени со прекрошочните одредби од овој Закон. 

2. Опис  на  целите  што  се  планираат  да  се  постигнат  со  решавање  на 
проблемите

Предложените изменувања и дополнување на Законот за акцизите имаат за цел да 
допринесат кон спречување на злоупотребата на обележаните минирални масла 
кои  се  користат  како  погонско  гориво  наместо  како  гориво  за  греење  како  и 
намалувањето на износите на глобите за определени видови на прекршоци. 

3. Идентификација на можни решенија (опции)
 

Предложените  измени  и  дополнувања  во  Законот  за  акцизите  се  во  насока  на 
подобрување  на  бизнис  климата  и  унапредување  на  казнената  политика  во 
Република Македонија.

Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 

Предложено решение (опција):

Промена на казнената политика во Република Македонија преку намалување и 
рангирање на прекршоците.

Опис: 
Предложените измени  и дополнувања  на  Законот  за  акцизите  се  во  насока на 
подобрување  на  бизнис  климата  и  унапредување  на  казнената  политика  во 
Република Македонија 

5. Трошоци 

- Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на 
обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, 
решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, 
барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите. НЕ

- Дали  опцијата  ќе  предизвика  иницијални  трошоци  за  министерствата, 
другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците. НЕ

- Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и 
другите органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците. НЕ
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- Дали  опцијата  ќе  предизвика  иницијални  трошоци  за  правните  или 
физичките лица? Ако да, образложи ги трошоците. НЕ

- Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или 
физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците. НЕ

6. Придобивки

- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни: НЕМА

     - Други нефинансиски придобивки за засегнати страни: НЕМА

7. Ризици и претпоставки

Со  предложените  измени  и  дополнувања  во  Законот  за  акцизите,  се  очекува 
подобрување  на  бизнис  климата  и  унапредување  на  казнената  политика  во 
Република Македонија а не се очекува настанување на ризици.
Останати влијанија

Тип  на  влијание  проценето  во 
проценка на влијание на регулативата

Анализи 
приложени во 
прилог

Влијание врз националната 
конкурентност

НЕ НЕ

Влијание врз социјално исклучените и 
ранливи групи

НЕ НЕ

Влијание и ефекти на регулативата врз 
родовите аспекти и еднаквоста

НЕ НЕ

Влијание врз животната средина НЕ НЕ
Влијание/значителна политичка 
промена на пазарната економија 
вклучувајќи испитување на влијанието 
врз потрошувачите и конкурентноста

НЕ НЕ

Влијание врз правата на граѓаните НЕ НЕ

Дали предложените решенија 
вклучуваат значителни тешкотии за 
усогласување

НЕ НЕ

Чекор 3: Консултации
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Предложените  решенија  за  промена  на  казнената  политика  во  Република 
Македонија  преку  намалување  и  рангирање  на  прекршоците  се  резултат  на 
направените  анализи  за  казнените  одредби  во  сите  даночни  закони  кои  се 
применуваат во Република Македонија.

Резиме на иницијалната
проценка на влијание на регулативата

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 

Согласно постојниот Закон за акцизите за сите казни за прекршоци е утврдена 
глоба со ист распон. Предложените измени и дополнувања на Законот за акцизите 
се во насока на промена на казнената политика во Република Македонија преку 
намалување и рангирање на прекршоците.

2. Имиња  и  презимиња  на  лицата  одговорни  за  подготовка  на 
иницијалната  проценка  на  влијанието  на  регулативата  и  предлог 
законот:

-  Добрила  Трајковска,  советник  за  акцизи,  Одделение  за  индиректни 
даноци,  Сектор за системот на утврдување и наплата на даноци,  такси и други 
јавни приходи, Министерство за финансии

- Ристе Тодоровски, помлад соработник, Сектор за системот на утврдување 
и наплата на даноци, такси и други јавни приходи, Министерство за финансии

3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во  
презентирање  на  предлог  законот  во  Собранието  на  Република 
Македонија:

-  Борче  Смилевски,  раководител  на  сектор  за  системот  на  утврдување  и 
наплата на даноци, такси и други јавни приходи, Министерство за финансии

Изјава од министерот
за иницијалната проценка на влијание на регулативата

Изјавувам  дека  предложениот  материјал  за  иницијална  проценка  на 
влијанието на регулативата/ предлог закон

Нема 
влијание

врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 
600.000.000 денари.

Нема 
влијание

врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

Има влијание врз постапките или работењето на јавната администрација 
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Нема 
влијание

врз економијата и врз обемот на државна помош.

Нема 
влијание

врз животната средина.

Нема 
влијание

врз социјалната положба на граѓаните.

Направено  е  претходно  објавување  на  текстот  на  предлогот  за 
донесување  на  закон во  Единствениот  електронски  регистар  на 
прописи  и  јавно  се  спроведени  консултации  со  заинтересирани 
страни. 

Датум на објавување:
Вклучени организации и претставници:
Свое мислење дадоа следниве организации:

НЕ

Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени 
во предвид.

НЕ

Предлог законот е лекториран. НЕ
Спроведени се меѓуресорски консултации. ДА

Дали предлог законот предвидува управна постапка? НЕ
Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може 
да се вгради начелото “молчењето значи одобрување“?

НЕ

Изјава од министерот
Јас, м-р Зоран Ставрески, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на 
влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните 
придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции 
за решавање на проблемот. 

Потпис на министерот:
................................................................................   Датум: __.12.2010 година
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